Nisi sit miles. nā miles bene pōt p̄ pte testat: decedere: z p̄ parte intestat: vt. C. de test. mi. l. ij. Quāta scūq; id ē quocūq; z facit. ff. eo. l. inter:

Assis p̄ tes de charaf.

As tria sign. fa cat. Uersus

Et ista est cōis opt. licet An. pus ter de iur re veri sic disti guere: vt pce dat qh v̄bapof sūt apra ri ad m̄l eōe. alq̄ s̄sumit testat: b̄ ture spā li. l. si mi les vñs ex fūde ff. de re mili.

am. S. paterfamilias. 2. l. sequen. vsq. ad. l. ex facto. Si plures. Casus. Adhuc in presenti. S. pequis insti. tertis. parte huius ti. deter. qualiter diuidit hereditas ex voluntate testatoris. po. igitur sic ca. Dne po. q. aliquis plures instituit heredes. nunqd necesse est q. testator exprimat partes in quibus eos instituit. et rñ. q. non: nisi voluerit eos ex disparib. partib. heredes ee.

Si ei plures heredes instituit. ita demum necessaria est partiu. distributio si voluerit testator heredes instituedos: ex equis portioibus succedere. Satis em. manifestu. est q. si eos simplr. instituat partibus institutionis non expressis oes institutos equalib. portioibus heredes ee. intelligendu. est. Sed po. q. testator: quosdam instituit in certis portionibus. puta titium in triente 2 meuium in sextate 2 postea semp. o. niam instituit simplr. nulla portioe in ei. persona expressa: dicitur michi qd iuris erit in casu isto. Ad hoc rñ. Amice si plures instituantur in certis partibus quorundam personis expressis: et aliquis postea sine parte institutus fuerit ille qui sine parte institutionis est: si aliqua pars assis deest ex ea parte instituti intelligitur. vnde in casu. predicto ille qui sine parte institutus est in semisse erit heres: 2 idem iuris est si plures sine parte instituti sunt. na. oes in ea partem q. assis deest concurrunt: 2 hec sunt vera quado aliqua pars deest assis. sed po. q. totus as completus sit. q. institui. p. in semisse. 2 m. in alio semisse: postea vnu. v. plures sine parte institui: quid iuris est in ca. isto?

Ad hoc rñ. Amice si tot. as sit. p. oes instituti vocantur in diuidia. pte hereditatis. 2 ille sol. q. sine parte institutus fuerit: vel etia. si plures sine parte instituti fuerint in altera. parte vocabuntur. nec etia. interest in eo ca. qn. aliq. sit instituti in certa portioe. 2 postea al. sine portioe institutus est. vrru. pm. vel medi. an nouissim. sine parte instituti fuerit na. semp. illa ps. q. vacat intelligit dat. ei q. sine certa portioe institutus e.

Si plures distributio. i. a. signatio partiu. qua partem velut testator quemlibet habere.

Ex equis partib. facit. ff. eo. l. qñes. S. heredes heres sit. eade. est ro. in dipodio. vt. ff. eo. l. fabianus. 2. j. eo. S. et si plures. Item est hoc veru. si testator non ignorat. vt. ff. eo. quo loco. S. j. que est contra.

In diuidia. p. rte. alit. em. si assis expleto scpsit: ex reliqua parte heres est: tuc em. cu. nichil. reliquu. sit: ex nulla parte heres institutus est. vt. ff. eo. l. item quod fabianus. S. sed si assis. Hoc autur. scz. illi qui erant instituti in tota hereditate partibus expressis. Omnes qui erant instituti sine partibus. Nec interest. hoc refert. no. ad primu. casu. s. ad sup. pte. l. qn. pars vacat. ide. in. in se cudo. s. no. heret locu. ratio q. red. ditur. Sa. em. 2c. Vel die quo ad p. xi. et statim cu. sic sit institutio intel. ligit pars vacat. re. 2 facit ad hoc. ff. e. l. q. loco. j. rñ.

redite tunc cuiuslibet heredi decrevit o rata. Areti. Videamus b. si pars aliqua vacet nec tamen quis sine parte sit heres institutus qd iuris sit veluti si tres ex quartis partibus heredes scripti sunt.

Et si vacant pte singulis tacite p hereditaria parte accedere 2 p inde haberi ac si ex tertis partibus heredes scripti est. Et ex diuerso si plures heredes scripti i portioibus sint tacite singulis decrescit pbi gra. vt si tertio. ex tertis partibus heredes scripti sit perinde habeatur ac si vnusquisq. ex quarta parte scriptus heres fuisset.

Si plures vnde q. xij. sint distribute: 2 al. sit institutus sine parte transit ad dipodium. Aretinus.

Esti plures vnde q. xi. distribute sunt: is qui sine parte

hoc rñ. Amice. si tres ex quartis partibus heredes instituti sunt: hoc ca. constat vacare parte singulis tacite voluntate testatoris p hereditaria portioe accedere. 2 p inde erit ac sic ab initio singuli ex ceteris portioibus fuissent instituti: ide. iuris erit in ca. querso. Na. si plures in portioibus instituti fuerint singulis p hereditariis portionibus decrescet: vt puta si iure in certis portionibus instituti sunt. nam testator. Petrum instituit in triente. 2 m. in alio triente. nam in hoc ca. perinde erit: ac si vnusquisq. in quadrante institutus fuisset.

Videamus. vt. ff. e. l. interdum. S. paterfamilias vsq. in. fi. l. Si plures casus. In quo sic po. casum. Quidam instituit. p. in semisse. 2 m. in bessim. 2 ita plures vnde q. duodecim sunt distribute. et postea instituit titium sine parte: modo quero quid iuris sit in hoc ca. Ad hoc respon. Amice si plures vnde q. duodecim a testatore distribute sunt. et postea aliquis sine parte institutus fuerit. in hoc ca. ad dipodium transeundum erit et qui institutus e sine parte quod deest dipondio habebit. et idem iuris est si dipondius fuerit completus: nam tunc transeundum est ad triponidium: et sic deinceps. nec propter hoc augetur hereditas: licet in plures vncias distribuatur. quia omnes partes distribute postea ad allem reuocantur qñs sunt plurium vnciarum.

ff. e. l. q. loco. j. rñ. Videamus si. In quo sic po. ca. Dne is video qd iuris e qñ aliqua pars deest assis. 2 aliq. instituat sine parte. sed po. aliq. pars preualet. 2 nemo sit institutus sine parte. vt in tali exemplo testator instituit. p. in qdrate. 2 m. in alio qdrate. 2 rñ. in triente. 2 ita tres instituit: ex qrtis partibus. modo manifeste liquet q. qñta pars hereditatis vacat. dicitur michi qd iuris e in casu isto. Ad hoc rñ. Amice. si tres ex quartis partibus heredes instituti sunt: hoc ca. constat vacare parte singulis tacite voluntate testatoris p hereditaria portioe accedere. 2 p inde erit ac sic ab initio singuli ex ceteris portioibus fuissent instituti: ide. iuris erit in ca. querso. Na. si plures in portioibus instituti fuerint singulis p hereditariis portionibus decrescet: vt puta si iure in certis portionibus instituti sunt. nam testator. Petrum instituit in triente. 2 m. in alio triente. nam in hoc ca. perinde erit: ac si vnusquisq. in quadrante institutus fuisset.

Dipondus sicut hereditas in rebus viciis diuisa. sic est pondus eiusdem rei in rebus diuisis. et sic de singulis.

De herede erit. et sic de singulis. fuit institutus heres in diuisione vocat: vel non expleto pondus ad rem vacantem. et sic de herede erit. et sic de singulis.

De herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione.

De herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione.

De herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione.

De herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione.

De herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione.

De herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione. et sic de herede pure et sub conditione.

De hoc actu. scilicet actionis testamenti. unde interpretandum est ut magis valeat quod perierit. et sic de rebus diuisis. et sic de singulis.

De impossibili conditione. et sic de impossibili conditione. et sic de impossibili conditione.

De conditione impossibili et voluntaria. et sic de conditione impossibili et voluntaria. et sic de conditione impossibili et voluntaria.

De impossibili conditione et legatis. nec non in fideicommissis. et sic de impossibili conditione et legatis. nec non in fideicommissis.

De si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt. et sic de si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt.

De si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt. et sic de si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt.

De si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt. et sic de si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt.

De si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt. et sic de si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt.

De si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt. et sic de si plures conditiones in institutionibus ascripte sunt.

201

Conditio dicitur si est possibilis tribus modis.

si impossibilis. et ff. de ac. et oblig. l. non solum. ff. hoc solum est fauore vltime voluntatis.

C Si plures. Parēdū est. si sit potestativa: vt hec si de cō dederit. Vbi nuptia: vt si iuris romā: vt. ff. eo. l. seruus. q. puto generaliter. si autem casualis. tunc sicut pnam existerē. vt. ff. de condi. in iuratio. l. si plures institutiones.

C Si legatum id ē sub diuincta conditione. Idē in legato seruatur qd hie in institutione dicitur. Sed si in diuisis partibus testamenti inserantur nouissime debet obtemperari. **†** Sed in libertate directa: cuiuslibet obtemperari sufficit. vt. ff. de condi. et demō. sub diuersis. in fideicommissaria: nouissime. vt. ff. de adi. et demō. p. fideicommissum. et. l. quod traditū fm Joh. Et facit ad hunc. ff. de verbōz obligato. si ita quis stipuletur.

C Etia penitus ignotus & que testator nunq̄ vidit pōt heres institui. **Arretinus.**

C Vbi q̄s nunq̄ testator vidit heredes institui possunt veluti si fratris filios peregrinos: ignotus: qui est leg heredes instituerit ignorantia enim testatoris iurilem institutionem non facit.

C De vulgari substitutione **C** Pōt q̄s ples grad⁹ heredi facere: in subsidiū sub

si illud & illud factum fuerit omnibus parēdū ē. si se paratim veluti si illud aut illud factū erit cuiuslibet conditioni obtemperare satis est.

C Etia penitus ignotus & que testator nunq̄ vidit pōt heres institui. **Arretinus.**

C Vbi q̄s nunq̄ testator vidit heredes institui possunt veluti si fratris filios peregrinos: ignotus: qui est leg heredes instituerit ignorantia enim testatoris iurilem institutionem non facit.

C De vulgari substitutione **C** Pōt q̄s ples grad⁹ heredi facere: in subsidiū sub

et si ex dīsparibus. Quarta ibi: si seruū. **Arretinus.** Et nota q̄ illud p̄. rep̄. cū. ff. de vulg. et pupillari substitutione.

C In testō. **C** alius. **C** Donec sit sic ca. **C** Dne vos vultis trac. de substōne vulgari. dicitis mihi quātr sit vulgariis substō: Ad hoc r̄n. **Amice** testō: in testō pōt facere plures ḡdus here

D itine suū necessariū herede. **Arre.** **†** Test a sit q̄s i te itamēto suo plures

res ḡraa heredū facere vt puta si ille heres: nō erit ille heres esto: & deinceps i q̄stū velut testator substituire d. Et nouissimo loco in subsidiū vel: suū necessarium herede instituire pōt.

C Possūt plures in locum vni & vn⁹ i locum plurimum & singuli singulis vel omnes inuicē substitui. **Arretinus.**

C Et ples in vni⁹ locū p̄nt substitui: vt vn⁹ i pluriū v̄l singuli in singulorum: vel

tē hz et non solū vnus in locū vnus substitui pōt. hz ē ples in locū vni⁹ substitui p̄nt: et etiā ip̄i here des iurē institui p̄nt. & vnus in locū pluriū substitui pōt. veluti si testō ita dixerit. p. et. m. heredes instituo eos sibi inuicē substituo. nam in hoc casu tacite vulgarter ap̄er alteri intelligitur substitutus.

C In testamento. In alia autem voluntate q̄ in testamento vt in codicillis vel aliqua alia non fit. scilicet huiusmodi substitutio: vt directo valeat: sicut nec institutio fieri potest. vt. ff. de codicillis. §. penultio. et. c. de codicillis. l. hereditatem. **†** sit ramē in codicillis ex certa cōsentia: vt per fideicommissum saltem directo substitutus per hec verba: substituo / admittatur. vt. ff. ad trebellia. l. scenola. respon. nisi testator putaret se facere testamentum: et facere codicillos non destinasset: licet posset. nam tunc substitutus in his nec directo: nec per fideicommissum admittet: licet posset. vt. c. de codicillis. le. finali. §. illud quoq̄. & facit ff. eodem. l. potest.

C Gradus. ad similitudinē enim graduū sic dicitur qui faciunt scalas. sic et dicitur gradus consanguinitatis. vt. ff. de gradi. l. iurisconsultus. §. gradus.

C In q̄stū. id est in quot. **C** Substituire. scilicet potest.

C Nouissimo. id est vltimo. sic. §. de suspectis. tuto ris. §. nouissime. Sed nunquid in alio nisi in vltimo fieri potest? Responder non cum enim ipse seruus omnino esse heres compellatur: vt hic substituit. et. ff. de hered. quali. et. dis. §. i. patet alium qui esset ei substitutus nō admitti. vt. c. eodem. l. post aditam. **Accursius** **Aditio.** Et sic licet datio substituti vulgari tollat iurisdictionem in filio: non tamen tollit necessitatem in seruo. et intelligitur tunc collata substitutio in casu impotentie. **Angelus.**

C Vel. pro saltem.

C Si plures. Vel vn⁹. l. substitui p̄nt in locū pluriū. h. j.

Conditio est triplex.

† Qd ē heres legatarius in institutionibus vt q̄ pōri q̄erit tenet. vt dicta. l. si ples. et illo casu pōt p̄ficari glo. p̄cedens.

Conti. nuano.

de

2115

† Nec ex here dario. & ex istis i dubio testari: sine ip̄i aut codicilarivo luisse p̄sumit. l. illud. §. tactari. ff. de u. codicill. & ē glo. singularis. in. l. h̄bis cū uilibus ff. eod.

a **C** Inuicem. sic. l. ii. §. substituitur. et per talia verba fit substitutio compendiosa.

b **C** Ipse scilicet possunt constitui.

q

C Et si ex disparib⁹. **Ca**us. **C** hic incipit ponere casus spales ad naturam vulgaris substitutionis declaranda. Po. igit sic ca. Quidam fecit testam⁹ in testam⁹ suo instituit tres heredes ex disparib⁹ putat. p. in sex vncias. x. d. i. iij. et tunc i duos. et postea adiecit. vos inuice substituto. et nias pres i substitutione expressit mortuo testore. p. in sex vncias instituit. anq⁹ adierit decessit portionez suam repudiavit. mo qro in q⁹ portioes substituti. p. debeant succedere Ad hoc rn. Antice si ex disparib⁹ p⁹ib⁹ heredes institutos testator i uice substituerit. et nullam merionez

inuicem⁹ ipsib⁹ qui heredes instituti sunt.

C Anticum iuice substitutum easde partes vident habere i substitutione quas i institutione nisi testator aliter disponat. **A**retinus.

C Et si ex disparib⁹ p⁹ib⁹ heredes scriptos iuice substituerit: et nullam merionem in substitutione habuerit partium: eas vide i substitutione partes deditse quas i institutione expressit et ita diuus pu⁹ rescriptit.

C Si instituit⁹ fuerit cohe

substitutio: et ide in vulgari. **S**z hanc reprobat quida: q⁹ debz ibi esse ordo: vt pmo pncipalis: et postea substitio fiat. vt ff. dyul. xpupil. substi. l. ij. §. dy. **S**z certe ille. **S** prius corrigi p se. §. vsq in fi. di. l. Sed ego hoc reprobo: q⁹ no e hec hui⁹ i⁹ m⁹ etio: **S**z hec: q⁹ sic fuit de facto q⁹ no distinguitur ab eis quere ref. **E**st th distinguendū a nobis. sic et alias. ff. de iudi. no p⁹ in fi. et b postu. l. impator. in fine. **I**tem no d⁹ hic b⁹ p⁹ pillari: **S**z de vulgari t⁹ in. vt p⁹ ex l. re tit. **P**er q⁹ et reprobatu r⁹ p⁹io: **S**z m⁹ia. q⁹ in pnc. gl. ite ter. ite can. ite daz no distinguit an fuerit pupilla: **S**z coheris an vulgari: substitutio. **D**istingue ergo vtrū institutus adierit: vt co: no tunc heredes: vel abo vel nullus. si eniz vterq⁹ aduuit: substitutus repellit: si coheres t⁹ in. **S**z

redi substituit⁹ et dem⁹ t⁹ substituto substituit⁹: ad mittit ad ptes vtriusq⁹ neutro institutoz adente. **Aret.**

C Sz si instituto e heredi⁹ et coheredis suo substituto da: uo ali⁹ substituto fuerit diuus seuer⁹ et anton⁹ sine distictione: rescripterunt ad vtraq⁹ pte substitutu admitti.

C Si substitutio vulgaris facta fuerit suo alieno que testator liberu putabat substituit⁹ venit ad partē hereditatē q⁹uis fu⁹ adierit hereditate iusu domini. **A** i.

Et th ea t⁹ pcedit ite ter. ite can. ite daz no distinguit an fuerit pupilla: **S**z coheris an vulgari: substitutio. **D**istingue ergo vtrū institutus adierit: vt co: no tunc heredes: vel abo vel nullus. si eniz vterq⁹ aduuit: substitutus repellit: si coheres t⁹ in. **S**z

partiu in substitutione fecit. Et adde ptes v⁹ in substitutione dedisse quas in institutione expressit. et ita diu⁹ prius rescriptit v⁹ dico tibi q⁹ in casu pp⁹ sito. in instituto in q⁹tuor vncias ex substitutione q⁹tuor habebat. et tunc instituit i duob⁹. ex substitutione ad duas sibi vocabat. eos em mo q⁹ eos testator dilexit in institutione v⁹ eos in substitutione dilexisset.

C **S**z si disparib⁹ p⁹arib⁹ putat vnu in sex vncias aliu in iij. aliu in iij. institutu ponas. na iij no adeat institui. vj. vncias. iij. accrescit hnti. iij. et due hnti duas. vt hic. et ff. eo. si testamento. et l. si plures. et. C. eo. l. i.

C **E**xpressit. ff. ad treb. q⁹ties. et l. non iij. **I**tem loq⁹tesu no expressit p⁹ba noia **C** ex eqs p⁹ib⁹ substitutos dare iussit. **D**adit. **C** Sz ipos substitutos q⁹ tuc admitteret p⁹ vtrū: ide si appellatio q⁹ sic fuisse appet de voluntate testous. vt. l. veru. §. si. ff. de reb⁹ du. quid aut si aliqs p⁹ p⁹is aliquos appellatiuis. vel oes simulyrisq⁹ noib⁹ appellauerit. et qd si aliq fuerint in substitutione p⁹uncti et vnus separatus. vide hic Angelum aretinum.

q

C Sz si in i⁹. **Ca**us. **C** **A**dhuc psequit iust. materia sua ex p⁹licacdo b vulg. substitutione. Po. igit sic ca. Quidam fecit test. et in testam⁹ suo iuice heredes instituit. et postea adiecit. si tici⁹ h⁹ no erit se⁹ coherede suu substituto. et si ei⁹ h⁹ no erit meu⁹ substituto. mortuo testore tici⁹ pmo repudiavit: se⁹ usq⁹ b⁹ mo meu⁹ q⁹ fuit substituo se⁹ vult admitti ex substitutione. mo hnt in qone vtruz debeat admitti meu⁹ ad tota hereditate vel ad pte diuidiam. **E**t certe rn. q⁹ ad vtramq⁹ partem admittitur. et ita diuus Seuerus et Antonius in hoc casu requisiti sine distinctione rescripterunt.

q

C Sed si in i⁹. **Ca**us. **C** **T**ici⁹ et se⁹ us instituti h⁹ heredes: et titio se⁹ substituit⁹: et se⁹ fuit substituo meu⁹ pmo titius. scdo se⁹ repudiavit: admittit meu⁹ in parte vtriusq⁹ heredis. vt h. et ff. e. l. si tici⁹. et coheredi. **C** **C**oheredi scz se⁹. (in pnci.

C **C**oheredi suo. scz titio.

C **A**liis scilicet meu⁹.

C **S**ine distinctione. l. ordinis pupillaris vel vulgaris substitutionis. q. d. no distinguit si fuerit pupillaris vel vulgaris substitutio et q⁹ fuerit pmo facta: vel in i⁹: vel

seius ide: q⁹ meu⁹ repellit. **I**tem si neuter: h⁹ locuz q⁹ h⁹ b⁹. l. q⁹ meu⁹ habeat totuz. **S**z aut tici⁹ t⁹ in. scz cui non p⁹mus heres adeat: et seius no in parte repellit. **S**z meu⁹ na in parte repellit: quā adit titius vt. C. e. l. post aditam. et. ff. de vulg. sub. qui habebat filium. f. rn.

C **S**eruu alienuz. **Ca**us. **C** **A**dhuc psequit impe. materia sua ponedo ex epla de vulg. sub. Et scienduz e q⁹ in pnti. **S**z trita p⁹inet rub. in pmo errant testor. i scdo et tertio no errant. et duoytri. rub. ponit ad p⁹atione et confirmatione e⁹ tatis. in pmo rub. situte. v⁹ sic po. ca. Quidam fecit test. et in testam⁹ suo seruū. p. que credebatur libez hoiem herede instituit. et postea adiecit. et si institutus h⁹ no erit: meu⁹ ei substituto. mortuo testore apparuit q⁹ ille que restator erroe deceperat credebatur fuisse libez: et tunc liberu herede instituit seru⁹ erat. p. et ita iusu. p. d⁹ aduuit hereditate qui ea dicebat sibi acquisita ex aduerso meu⁹ substituto v⁹ i⁹ se. p. op⁹ ponebat et allegabat i huc modū. **E**go d⁹ne. p. dico q⁹ p⁹ additione sui tui i casu isto no p⁹ tibi acq⁹ri hereditas q⁹ testator erroe deceper⁹ credebatur liberu seruuz ruz que sibi herede instituit. v⁹ cū in rei p⁹itate no tenuerit in i⁹ facta i⁹ deficiente institutione dico me ex substitutione ad tota hereditate admittediū. et te omo repellendi. **S**z in s⁹ru⁹ p. videbat sibi posse defendere hereditatem in huc modū allegando d⁹ di. **D**ne meu⁹ ego dico q⁹ veritas p⁹ferenda e⁹ opinio. v⁹ cū in p⁹itate seru⁹ me⁹ fuerit institutus. et si heres no esset tu ei futurus eras substitutus. et ipse seruus iusu meo ad hanc hereditatem i⁹hi: p⁹ additione tota hereditate acq⁹siuit et vulg. sub. expirauit. et sic exp⁹itate vulg. sub. nihil iuris in hac hereditate poteris v⁹dicare cū p⁹ additione substituo penitus sit extincta. et ita fuit p⁹etio inter. p. d⁹ni seruū i⁹stituti et meu⁹ substitutu. et io supplicauit impe. di. p. deo d⁹ne si placet terminetis i⁹ h⁹ p⁹uentione et dicitis qd iuris e⁹ in casu isto. p⁹posito. **A**d hoc rn. **A**ntice si quis alienum seruū patrefa. arbitratu herede instituerit. et si heres no esset meu⁹ substituerit: licet ille seruus p⁹ errore institut⁹ iusu d⁹ adierit hereditate. no tñ subs substituo vulg. penitus euamuit. imo meu⁹ vulgariter

Dico q⁹ si p⁹ariter

substitutus in parte hereditatis admittendus est. Sed...

Si servum alienum quis patrem familias arbitrat hereditatem...

Si servum alienum quis patrem familias arbitrat hereditatem...

Si servum alienum quis patrem familias arbitrat hereditatem...

In parte. Sed in quibus. Res hereditas in duas partes dividitur...

Si quis a pupillo. et ff. de acqui. her. l. is qui putat. Alij dicunt...

Illam enim verba. Nunc mutat casum. Nam si dicitur...

Si heres non erit. Que apponuntur in substitutionibus vulgaribus.

Testator scit. et verum sit. alias enim non dices retur scire nisi esset...

Erit. Scilicet liber factus.

Neque alius id est si neque sibi sit liber fieret vel domino suo presenti vel etiam futuro querit.

Effecerit. tunc quando non est aliquid istotum duorum admittitur substitutus.

Arbitrat. s. testator. subauditur velle arbitrat.

Subiectus puta quia vendidit se ad precium participandum vel quia dedit se in arrogationem quod potest.

Acquisierit. supple in littera. At in nostro casu patet scilicet huius. s. aliud est et aliud arbitrat...

Collige ergo talem distinctionem quia cum heredem aliquem instituo...

Si autem puto servum cum sit liber hic casus indubitabilis est...

In dubio autem error non premitur. et tunc hic premitur in animo testatoris qui non probatur nisi ex coniecturis...

Si fuerat alius substitutus. Nam divisa fuit hereditas inter Tiberium dominum servi...

Continuatur. s. visum est de vulgari substitutione. Verum quia parentes non solum vulgariter verum etiam pupillariter liberis substituere possunt...

Totus iste titulus dividitur in sex partes. Primum ponit qualiter quis possit facere pupillarem substitutionem...

Secundo de exemplari substitutione cui fieri potest. Tertio redit ad pupillarem substitutionis materiam...

Quarto quod etiam ex hereditate potest fieri illa substitutio. Quinto circa pupillarem substitutionem aliquos casus ponit...

Secundo ibi: quia ratione. Tertia ibi: igitur. Quarta ibi: non solum. Quinta ibi: quecumque. Sexta ibi: extraneo.

Instituti et substituti cur per an admittantur.

Optio an sit putari anteponenda.

h. ij.

Et est a Liberris: Nota ex hac littera tria esse necessa-
ria vt pupillaris substitutio teneat. Primum vt sit de li-
beris cui substituitur: nam extraneo substitui non potest.
Secundum vt sint impuberes. Nam puberibus non potest substitui. Vt. ff. de iure
civili ff. habeat in parte: vt in hac littera pbatur per ordinem.

De pupillari substitutioe
Liberris impuberibus
in parte testatoris existen-
tibus potest substitui non solum
vulgariter sed etiam pupilla-
rit. per quam substitutionem
substituitur efficitur heres ipsi
pupilli. Aretinus.

De pupillari substitutioe
Liberris impuberibus
in parte testatoris existen-
tibus potest substitui non solum
vulgariter sed etiam pupilla-
rit. per quam substitutionem
substituitur efficitur heres ipsi
pupilli. Aretinus.

Liberris a suis impube-
ribus quos in parte quos
habet non solum ita vt su-
pra diximus sed etiam substi-
tuere potest. Vt si heredes ei
non extiterint: alii sit ei heres
Sed eo amplius vt si heredes
ei extiterint et adhuc impube-
res mortui fuerint: si eis alii-
quis heres: veluti si quis di-
cat hoc modo. Titus filius meus
heres mihi esto et si filius
meus mihi heres non erit: si
ue heres fuerit et post mortem
meam in sua tutela venerit. I.
antequam pubes factus sit: tunc
seus heres esto. Quod casu
si liquidum extiterit heres si-
lius: tunc substituitur pro si sit he-

eris. Si vero extiterit heres
filius ante pubertatem de-
cesserit ipsi filio non sit heres
substitutus. Nam non est
substitutum et vt cum ei etatis
filius sit: in qua ipsi sibi testa-
mentum facere non possunt pa-
rentes eis faciant.

Exemplaris substitutio
habetur puberibus morte capta ad
exemplum pupillaris. Et filio
facto sane mentis expirat que
admodum pupillaris cum si-
liis pubescit. Aretinus.
Qua ratione excitati non est
constitutio non possumus in no-
stro codice: quia prospectus est
vt si qui morte captos habe-
ant filios vt nepotes vt p-
nepotes cuiuscumque sexus vel
gradus liceat eis et si pube-
res sint ad exemplum pupilli-
laris substitutioe certas p-
fensas substituire. Si au-
tem resipuerit et eandem sub-
stitutionem infirmari: et hoc
ad exemplum pupillaris sub-

res. Si vero extiterit heres
filius ante pubertatem de-
cesserit ipsi filio non sit heres
substitutus. Nam non est
substitutum et vt cum ei etatis
filius sit: in qua ipsi sibi testa-
mentum facere non possunt pa-
rentes eis faciant.

Certas personas. scilicet filios mente captorum si ha-
beant. alias fratres mente capti et alias quoscumque
volent. vt in d. l. humanitatis continetur. Aditus. Etiam
supradictis existentibus qui sunt spurii vel naturales
tantum. aut etiam mente capti. Ange.
Resipuerint. cum compotes mentis vel sani
facti fuerint.

Si vero extiterit heres
filius ante pubertatem de-
cesserit ipsi filio non sit heres
substitutus. Nam non est
substitutum et vt cum ei etatis
filius sit: in qua ipsi sibi testa-
mentum facere non possunt pa-
rentes eis faciant.

Exemplaris substitutio
habetur puberibus morte capta ad
exemplum pupillaris. Et filio
facto sane mentis expirat que
admodum pupillaris cum si-
liis pubescit. Aretinus.

Qua ratione excitati non est
constitutio non possumus in no-
stro codice: quia prospectus est
vt si qui morte captos habe-
ant filios vt nepotes vt p-
nepotes cuiuscumque sexus vel
gradus liceat eis et si pube-
res sint ad exemplum pupilli-
laris substitutioe certas p-
fensas substituire. Si au-
tem resipuerit et eandem sub-
stitutionem infirmari: et hoc
ad exemplum pupillaris sub-

Intestamentis exheredatis
redatis vel minus
facti fuerint.
Ad exemplum
plurimum et ita hec vo-
cantur exemplaris
substitutio. Unde
vt plene de his
habeas notitiam
distigue quibus
genera substitui-
tionum: quia alia est
vulgaris: alia pu-
pillaris: alia ex-
emplaris: alia breui-
loqua: alia com-
pendiosa. Prima
scilicet vulgaris sub-
stitutio: quia alia
exemplaris: vt que fit
vulgaris
vobis negatiuis: vt si heres non
erit tunc erit he-
res: vt. ff. de pro-
curatoribus. Alia tacita que
fit verbis affirmati-
uis: vt hic. vos
in iure substituo.
vt. ff. de hered. in-
stit. cum in testamē-
to. ff. Item hec
quicquid erit mi-
hi heres: sit filio
meo impuberi
heres: vt. ff. de l. q.
liberis. ff. hec ver-
ba. hec vulgaris
adita hereditate

expirat. vt. C. eo. l. post aditam. Secunda autem scilicet
exemplaris substitutio: quia alia expulsa
sa que fit verbis affirmatiuis. vt hic. si heres eris et
moueris in pupillari etate: tuus sit heres. vt. ff. de pro-
curatoribus. Alia tacita. scilicet vt si vulgariter tantum pupillo
substituatur: quo casu tacita subintelligit pupillaris
sic et sub pupillari tacita vulgaris intelligit. vt. ff. eo.
l. nam hoc iure. al. iam hoc iure. in prin. r. c. de impu-
bis. et alio sub l. q. quis. Et hec adueniente pubertate ex-
pirat. vt in si. huius. ff. Tertia. scilicet exemplaris. sic ideo
dicitur: quia ad exemplum pupillaris est inducta: vt hic dicitur.
In multis tamen differunt: quia hec etiam maioribus fit. sed illa
tamen impuberibus. Item vltima ad certam etatem fit pupil-
laris. scilicet. xiiij. annu. vel. xij. annu. in femina: vt. ff. de ma-
sculo. vel etiam minoribus certum non maius. vt. ff. de l. si
ita quis substituerit. et. l. in pupillari. at hec exempla-
ris in incertum. Item in hac scilicet exemplari certe perso-
ne substituitur: vt. C. eo. l. humanitatis. in pupilla: tutio
ri autem quilibet potest substitui. Quarta autem. i. breui-
loqua fit ita duobus heredibus institutis. vos qua alia
in iure substituo: r. si ambo pupilli sunt quattuor sub-
stitutiones his verbis breuius comprehenduntur: r. ca.
appellat lex hanc reciprocam substitutionem: vt. ff. de
l. nam hoc iure. ff. l. Quarta. scilicet. compendiosa fit his
verbis tutio co-
aliquo instituto: quicquid decesserit tuum substituo: et peditio

Substitutio
tutio ex-
emplaris
Substitutio
tutio ex-
emplaris

16

si quid hoc fiat a milite pupillo vel non pupillo valet iure directo: quicquid decedat instituitur. vt. ff. d. mili. rest. miles ita heredit. s. j. nisi m. sit in medio: q. casu iure si deicommisi valet si pube is factus decedat instituitur. vt. C. eo. p. c. b. Si non paganus: siue non miles faciat ea. valet iure directo: si mori instituitur et iate pupillari. Si non

postea: tunc aut p. hec s. ba. fit / substitutio illi: tunc trans h. ad fideicommissaria. vt. ff. ad tres. bel. sceuola / aut p. hec s. ba. te instituo: si decesserit quicquid tibi illum facio herede. et hec non valet. vt. ff. e. l. verbis civilibus.

a Que. Scilicet pupillare.

b Adoleuerit. Et si finit arrogante ipuberis. vt. ff. d. ado. nec ei. i. si.

c Si te si p. non fuit hereditas adita. vt. ff. e. l. si p. si ex. asse. Et si nascitur posthumus testator. vt. ff. e. l. p. filii. Et p. fin. testam. qd. th. va. leat. vt. ff. e. l. si q. e. s. si. Et si testam. tu. p. a. n. r. u. p. a. f. p. q. r. e. l. a. in. to. s. i. d. a. i. o. s. i. p. r. e. vt. ff. e. in. sub. st. i. t. i. o. n. e. et de iof. e. l. papiani. s. nec ipuberis. i. s. tab. bono. possessio mota non facit pupillare substitutionem cessare: quia ibi non querit de viribus testis. vt. ff. e. exp. duo. bus. s. si. et de iof. testam. filius. s. i.

Adano. Et est: quia sic ipedit arrogat: non solum ex defectu etatis testari. sed et alio defectu: quia est subiectus alterius potestati cui per donationem pupillaris substituitur potuit prouideri fin. x. p. o. s. o.

c Si g. i. n. u. r. Prefatum modum. vt. s. eo. in. p. r. i. m.

d Duo. No. q. duo dicuntur q. ad. q. d. duobus sit. na. instituit h. s. duobus. p. f. i. l. i. o. Et duo. hereditatu. vnu. non. d. f. q. ab. v. n. o. factu. et facit ad hoc. ff. e. l. p. r. i. s. et filij. z. ff. de. codi. z. dem. l. hec. scriptura. z. ff. d. bono. poss. fin. tab. si ita scriptu. s. h. z. l. v. bono. a. u. m.

e Si u. a. r. e. m. s. f. o. r. m. i. d. o. l. o. s. u. s. i. d. o. l. o. s. u. s. m. u. l. t. i. f. o. r. m. i. t. e. r. i. t. i. m. i. d. u. s. e. t. m. e. r. i. c. u. l. o. s. u. s.

f Subijceret. quibus in fidem eum subijceret substitutus vt haberet et hereditate. vt. secus zacharellus.

g Substitutionem: scilicet cum ipsa institutione. nam hic est ordo vt primo instituitur. secundo vulgaris substitutio. tertio pupillaris fiat. vt. s. eo. in. p. r. i. m.

h Vocatur. que est pupillaris.

stitutionis: que a postquam pupill' adoleuerit b infirmat.